160 H),

Waqi’ Ibnul-Jarrah (w. 197 H), kemudian diikuti oleh Ibnu Jarir At-

Thabari (w. 310), Ali ibnu Abi Talhah (343), Ibnu Majah.
75

Terakhir pada abad ke-4, yang disebut juga dengan priode

mutaakhirin yaitu masa dimana umat Islam mengalami kemunduran yang

dimulai sejak jatuhnya Bagdad (656 H/1258 M) sampai timbulnya

gerakan kebangkitan Islam (1286 H/1888 M) atau dari abad VII sampai

XIII H.

Pada masa ini, produktifitas tafsir mengalami stagnan, lebih

sedikit dari pada abad sebelumnya. Hal ini disebabkan karena merasa

puasnya dengan penafsiran ulama-ulama mutaqaddimin sehingga banyak

Ciri yang menonjol dari tafsir di era ini adalah penafsirannya lebih banyak

yang diarahkan pada bidang adab (sastra, budaya) dan bidang sosial

kemasyarakatan, baik politik maupun perjuangan.

Diantara mufassir yang terkenal yaitu Muhammaad Abduh, (w.

1905 H) Sayid Rasyid Ridha (w. 1354 H/ 1935 M), Syeikh Jamaluddin al-

Qasimi (w. 1914 H), Syeikh Muhamhmad Mustafa al-Maraghi (w. 1945

M), Syeikh Ahmad Mustafa al-Maraghi (w. 1952 M), Syekh Mahmud

Salthut, Sayid Quthub, Ali As-Shabuni, Wahbah Zuhaili, Sayyid Quthub,

Hamka, Quraish Shihab.

Sementara Penafsiran Alquran secara keseluruhan bermula pada

abad keempat hijriyah yang dipelopori oleh Ibnu Jariral al-Thabari (w.

310 H/922 M) dengan karyanya jami’ al bayan fi ta’wil al-qur’an, dalam

dengan didampingi Zainab sampai wafat di kediamannya pada usia 74

tahun, tepatnya pada hari Kamis 26 Sya’ban 774 H atau tanggal 18

februari 1373 M.

Ibnu Katsir menyatakan diri sebagai pengikut aliran Syafi’I. Dan

Ia terkenal sebagai seorang yang sangat tekun mendengarkan kajian

kajian agama meskipun bukan dari ulama yang satu aliran dengannya.

Ia juga tekun mengumpulkan hasil-hasil kajiannya dan ia juga rajin

yang sukses menjadi salah satu kitab tafsir terbesar dan tershahih

hingga saat ini.
107

Adapun karya-karya tulis Ibnu Katsir yang berhasil dibukukan

dan masih populer keadaannya pada saat ini diantaranya adalah:

a) Tafsir Al-Qu’anul Adzim diterbitkan pertama kali sebanyak 10 jilid

pada tahun 1342 H/1923 M di Kairo. Kitab ini masih menjadi

rujukan sampai saat ini dikarenakan pengaruhnya yang begitu

dalam bidang keilmuan.

b) Al-Bidayah wan Nihayah fi al-Tarikh sebanyak 14 jilid. Kitab

sejarah ini merupakan sumber primer terutama untuk Dinasti

Mamluk di Mesir. Oleh karena itu banyak menjadi rujukan penting